CÂMARA MUNICIPAL DE RONCADOR/PR
15ª LEGISLATURA 2021-2024 - CNPJ: 78.184.355/0001-75

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
  Fone (44) 3575-1434 - WhatsApp (44) 98402 1016
camara@roncador.pr.leg.br -  www.roncador.pr.leg.br

REQUERIMENTO N.39/2024

Ao Exmo. Senhor

ANTONIO MARTINS

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

JENAURO HRUBA, Vereador que ao presente subscreve, vem, na forma

do regimento interno da câmara, solicitar envio de oficio ao Exmo. Senhor

VIVALDO LESSA MOREIRA, Prefeito de Roncador solicitando Implantação de

Creche no Loteamento Safira, município de Roncador.

Observamos que o município dispõe de um terreno com área superior a

1800 m² no loteamento Safira, o qual se mostra ideal para a implantação de uma

creche, atendendo às necessidades crescentes da população local.

Nos últimos anos, a região abrangida pelos bairros Jardim Victoria, Jardim

dos Pássaros, Araucária e Conjunto Delir Becher e, mais recentemente, o bairro

Safira tem experimentado um notável aumento populacional. Tal crescimento

demanda a instalação e ampliação urgente de serviços públicos e de Instituições

públicas, especialmente na área da educação infantil, para atender às famílias

residentes e às crianças em idade escolar.

Assim, a proposta de estabelecer uma creche nesse local visa suprir essa

demanda emergente, proporcionando acesso à educação de qualidade e

contribuindo para o desenvolvimento integral das crianças e adolescentes da

comunidade.

mailto:camara@roncador.pr.leg.br
http://www.roncador.pr.leg.br/

           CÂMARA MUNICIPAL DE RONCADOR/PR
15ª LEGISLATURA 2021-2024 - CNPJ: 78.184.355/0001-75

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
  Fone (44) 3575-1434 - WhatsApp (44) 98402 1016
camara@roncador.pr.leg.br -  www.roncador.pr.leg.br

Solicitamos, portanto, que Vossa Excelência avalie cuidadosamente esta

sugestão e tome as medidas necessárias para viabilizar a implementação da

creche no loteamento Safira, em benefício de toda a população local.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta importante

questão.

 Nestes termos,

  Pede deferimento,

 Edifício Lucielin Cristina Rosa,

Roncador, 10 de junho de 2024.

         JENAURO HRUBA

Vereador(a) requerente

mailto:camara@roncador.pr.leg.br
http://www.roncador.pr.leg.br/